
Čeští studenti používají nadprůměrně
výměnný program Erasmus

Compiled 28.6.2014 22:31:03 by Document Globe ®   1

Čeští studenti používají nadprůměrně výměnný program
Erasmus

Brusel 21. června 2010 (zpravodaj ČTK)
Česká republika vyslala v akademickém roce 2008-2009 v rámci studijního výměnného programu EU Erasmus do
zahraničí 6045 studentů, což bylo v daném roce 1,7 procenta z tehdejšího celkového počtu studentů v zemi. Podíl
vyslaných Čechů na celkové studentské obci je tak ale v Česku čtvrtý nejvyšší ze všech 31 zemí včetně nečlenů EU,
které se programu účastní. O nových datech dnes informovala Evropská komise.
Kromě 27 členů EU se na programu podílí také Island, Lichtenštejnsko, Norsko a Turecko. Podle EK v loňském školním
roce do některého z 31 zahrnutých států vyrazilo téměř 200.000 studentů (198.600), o téměř devět procent víc oproti
předchozímu školnímu roku. Vůbec nejvíc jich bylo z velkých zemí Francie (28.300), Německa (27.900) a Španělska
(27.400).
Avšak pokud se vezme v potaz velikost studentské obce v daných státech a množství vysílaných studentů, je pořadí
jiné. Na prvním místě je pak Lucembursko (15,5 procenta), za ním s velkým odstupem následuje Lichtenštejnsko (tři
procenta) a Rakousko (1,9 procenta). Hned za ním je Česká republika s podílem 1,7 procenta.
"Je to hlavně proto, že programy Erasmus z velké části dofinancovává ministerstvo školství," sdělila ČTK Dana Petrová
z oddělení Erasmus při Domu zahraničních služeb. České ministerstvo školství dává ročně na Erasmus kolem 270
milionů korun, což prý v jiných zemích není tak běžné. Češi prý nejčastěji vyjíždějí do Německa, Francie, Španělska
a Velké Británie. Ačkoliv pro nadcházející akademický rok navýšila EU rozpočet pro Erasmus o více než 700.000 eur,
podle Petrové stále převyšuje poptávka českých studentů nabídku.
Erasmus podle komise pomáhá vyslat v průměru 0,92 procenta studujících ve zúčastněných zemích.
Výměnný program Erasmus začal fungovat v roce 1987. Z Česka vyjeli na výměnný studijní pobyt první vysokoškoláci
v akademickém roce 1998/1999, dosud si studia v cizině vyzkoušelo přes 39.000 z nich. Za dobu existence programu
vyjely s jeho pomocí do zahraničí v EU už více než dva miliony lidí.
Data za loňský rok vykázala největší nárůst u studentů, kteří se vydali do zahraničí na stáž do nějakého podniku. Celkem
tvoří zhruba 30.000 ze zmiňovaných 200.000, kteří zamířili do ciziny. Jejich množství meziročně narostlo téměř o více
než polovinu.
Výše měsíčního grantu v průměru podle dat komise vzrostla z 255 eur na 272 eur (z 6560 na 7000 korun).
Země Podíl studentů Erasmus v roce 2008/9 na studentské obce v dané zemi (data Eurostatu

z roku 2007) - v procentech

evropský průměr za 31
účastnících se zemí

0,92

Belgie 1,51

Bulharsko 0,53

ČR 1,67

Dánsko 0,92

Německo 1,22



Compiled 28.6.2014 22:31:03 by Document Globe ®   2

Estonsko 1,11

Řecko 0,50

Španělsko 1,54

Francie 1,3

Irsko 0,97

Itálie 0,95

Kypr 0,71

Lotyšsko 1,14

Litva 1,50

Lucembursko 15,50

Maďarsko 0,94

Malta 1,54

Nizozemsko 1,19

Rakousko 1,89

Polsko 0,62

Portugalsko 1,47

Rumunsko 0,40

Slovinsko 1,13

Slovensko 0,93

Finsko 1,43

Švédsko 0,65

Británie 0,46

Island 1,25

Lichtenštejnsko 3,01

Norsko 0,66

Turecko 0,32


